# *Virgilianus ego iuvenum profectibus instans / Ordior extense fabilitatis opem...* (prol. vers.)

# *Adolescentibus placidis animi claritate doctoris ac eloquentie collustrata fastigia per dictaminum gradus pervenire nitentibus Iohannes de Virgilio dei gratia satis notus salubris desiderii complementum.*

*Cum tanta sit rhetorice dignitas...*

Éd. P. O. KRISTELLER, *Un'«Ars Dictaminis» di Giovanni del Virgilio*, dans *IMU*, 4, 1961, p. 181-200 (texte p. 193-200), en ligne sur le site d'ALIM (<http://www.uan.it/Alim/Letteratura.nsf/>).

## Incipitaire

(avec renvoi à la notice)

# *//arti rhetoricae: morum elegantiam. compositionem habitus. vitae dignitatem amplectere. Hoc tuae professioni melius competit, hoc apud supernum iudicem causae tuae potius conducit... : ONULF DE SPIRE*

# *Ad discendam illam scientiam accelerare quisque laboret... : Introductiones pro-saici dictaminis*

# *Ad doctrinam dictaminum accedentes et dantes operam, primo loco debemus*

*cognoscere quid sit dictamen et quid sint eius species. Dictamen est litteralis editio verborum venustate egregia, sententiarum coloribus adornata... : BERNARD DE MEUNG*

# *Ad doctrinam dictaminum accessuri... : BERNARD DE MEUNG*

# *Ad plenam scientiam dictaminum habendam et si quis expeditus esse voluerit in scientia versificandi, optimum est prenosse quid faciat sermonem gravem,*

- quid prolixum, quid levem, quid ornatum et iocundum reddat sermonem...: «Ad plenam scientiam...» (Magister A.)*
- # *Adalbertus samaritanus, superno munere si quid est, monti pulcro suo discipulo amatissimo ad meliora semper proficere. Inter cetera egregii ingenii bona principium hoc approbo...: ADALBERT DE SAMARIE*
- # *Adolescentibus placidis animi claritate doctoris ac eloquentie collustrata fastigia per dictaminum gradus pervenire nitentibus Iohannes de Virgilio dei gratia satis notus salubris desiderii complementum. Cum tanta sit rhetorice dignitas...: GIOVANNI DEL VIRGILIO*
- # *Agrediamur deo propicio honestum iter dictandi...: HENRICUS FRANCIGENA*
- # *Albericus karissimis fratribus in christo Gundfrido et Guidoni benivolentie magistralis amorem. Quanto cupidinis igne, fratres amatissimi, exarserim quantoque desiderio, ut vestri cupido desiderii suppleretur, exoptaverim, ipsum deum invoco testem...: ALBÉRIC DU MONT-CASSIN, Breviarium*
- # *Albertus Samaritanus Bononiensis scolaribus philosophicis studiis inhe- rentibus. Si doctrine studiis ut vanis fabulis rebusque caducis et nihilo profuturis...: ADALBERT DE SAMARIE*
- # *Antecessorum nostrorum vita nobis successoribus debet esse magister...: Introductiones prosaici dictaminis*
- # *Ars animos frangit, ars firmas construit urbes, / arte cadunt turres arte levatur onus...: PAUL LE CAMALDULE*
- # *Ars dictandi qua vulgo utimur, alia est metrica, alia prosaica... (Ingredientibus artem metricam, f. 38): v. Rationes dictandi de Bologne (BERNARD DE BOLOGNE)*
- # *Ars semper eadem. Quod autem ex arte est non semper idem...: GEOFFROY DE VINSAUF, Summa de coloribus rhetorici- cis*
- # *Artificiosa dictandi peritia, ingenio, usu, et eruditione conficitur...: TRANSMUNDUS*
- # *Aspiret ceptis audacibus aura favoris / divini, sine qua finem res nulla beatum / Consequitur...: Summa dictaminum d'Innsbruck*
- # *Boncompagnus nomine compositoris appellor qui pratum eloquentie celebri vena ac solempni stilo regirans...: BONCOMPAGNO DA SIGNA, Boncompagnus*
- # *Bonorum omnium auctore per gratiam suam nobis plenissime favente faciles quidem et satis idoneas prosaici dictaminis traditiones superiore libello digessimus...: Rationes dictandi de Bologne (BERNARD DE BOLOGNE)*
- # *Celebris est et gloriosa Romana ecclesia de sub cuius pedibus...: THOMAS DE CAPOUE*
- # *Cogimur erudiendorum sedulitati de ratione dictandi quedam summatim perstringere, sed ea rogamus ne dictandi peritus irrideat...: Rationes dictandi de Bologne (BERNARD DE BOLOGNE)*
- # *Cognito quid unumquemque opus valeat, facilius descendimus...: RAOUL DE VENDÔME (?)*
- # *Consimilem res omnis amat nec competit unquam...: BERNARD DE BOLOGNE, Liber artis omnigenum dictaminum*
- # *Consimiles res omnis amat nec competit unquam...: Dictaminis prosaici competens erudicio («réd. B» de Bernard de Bologne)*
- # *Consimiles res omnis amat... (= prol. de Bernard de Bologne): «De competenti dictaminum et grata scientia...»*
- # *Constat verissime quoniam natura conditionis humanae per hoc veraciter a ceteris animantibus morti subia-*

- centibus distat ac praeclarius antecel-  
lit...* : PAUL LE CAMALDULE
- # *Cum imperitorum ignorantia et erran-  
tium stultitia et negligentium desidia  
lectionis plane usus depravari cerne-  
rem...* : SEGUINUS
- # *Cum omnis res constet ex forma et mate-  
ria, prosaturus materia sibi proposita  
ingenii sui vires explorabit...* : CONRAD  
DE MURE
- # *Cum omnis scientia rudis sit et inculta.  
nisi rethorice preceptionis luna eluceat.  
amicis supplicationibus...* : IOHANNES
- # *Cum plura sint genera dictaminis et  
plures modi dictandi, scilicet metrico  
et prosaice, omisso metrico de pro-  
saico dicemus. Dicitur autem metricum  
secundum pedum vel metri observacio-  
nem...* : RENERIUS
- # *Cursus dictaminis romane curie taliter  
observandus est...* : *Forma dictandi qua  
rome notarios instituit magister Alber-  
tus qui et Gregorius VIII papa*
- # *De arte dictandi breviter et lucide secun-  
dum usum modernorum opusculum  
intendimus compilare. Primo igitur  
videamus quid sit dictamen, quid sit  
dictare, et quot sint partes dictami-  
nis...* : LUDOLF DE HILDESHEIM
- # *De competenti dictaminum et grata  
scientia documenta rudibus evidenter  
ministrare desiderantes...* : « *De compe-  
tenti dictaminum et grata scientia...* »
- # *De competenti dogmate dictaminis trac-  
taturi, quid dictamen sit in principio  
videamus. Dictamen est litteralis editio  
venustate sermonis egregia...* : PONS LE  
PROVENÇAL
- # *De dictamine tractaturus primus eius  
diffinitionem ostendere decrevi quati-  
nus ea cognita convenientius tractare  
queam. Dictamen est animi concep-  
tio recta oratione aliquid componere.  
Dictaminum duo sunt genera princi-  
palia...* : AGB (Aurea gemma dite «de  
Berlin»)
- # *De dictaminum igitur scientia grata rudi-  
bus documenta...* : BERNARD DE BOLO-  
GNE, *Liber artis omnigenum dictami-  
num*
- # *De dictaminum scientia igitur grata  
rudibus documenta evidenter minis-  
trare desiderantes...* : *Dictaminis pro-  
saici competens erudicio* («réd. B» de  
Bernard de Bologne)
- # *De inventione, dispositione, elocutione  
que visa sunt nobis utiliora quantum  
ad artem dictandi iam diximus...* : BENE  
DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *De tertio dictaminum genere rithmico  
videlicet grata sociis documenta minis-  
trare peroptans...* : BERNARD DE BOLO-  
GNE, *Liber artis omnigenum dictami-  
num*
- # *Dictamen aliud metricum, aliud prosai-  
cum, de quo nunc specialiter tractare  
intendimus. Proson interpretatur...* :  
PIERRE DE BLOIS
- # *Dictamen est ad unamquamque rem  
congrua et decora locutio. Ad unam-  
quamque rem ideo dictum est quia...* :  
BENE DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *Dictamen est congrua et apposita litte-  
ralis compositio...* : *Introductiones pro-  
saici dictaminis*
- # *Dictamen est congrua verborum ordina-  
cio...* : « *Ut compendiosam et congruam  
doctrinam dictaminis...* »
- # *Dictamen est cuiuslibet rei litteralis pro-  
latio congrua continuatione proce-  
dens...* : *Rationes dictandi* de Bologne  
(BERNARD DE BOLOGNE)
- # *Dictamen est orationum series perfectarum  
intervallis intercisa distantibus...* :  
GAUFRIDUS
- # *Dictamen est quedam ymaginatio trac-  
tandi de aliquo...* : BONCOMPAGNO DA  
SIGNA, *Palma*
- # *Dictamen verbis assuescere polire super-  
bis / Quae sibi cognata pare fonte-  
que sint generata...* : EKKEHARD IV DE  
SAINT-GALL

- # *Dictaminum prima partitio tripartita est; sunt enim dictamina metrica, rhythmica et prosaica...*: JEAN DE LIMOGES
- # *Dictatam tibi, karissime, dictatoriae institutionis epistolam mitto...*: TRANSMUNDUS
- # *Dilectis in Christo fratribus suis M. et A. tam docentium quam discentium minimus B. cum omnibus suis sarcinulis seipsum. Amicorum petitionem...*: BAUDOIN DE VIKTRING
- # *Dilectissimo amico suo A, frater B: salutem et perfectionem operis et sermonis...*: TRANSMUNDUS
- # *Dilecto suo Iohanni Albo, non tam socio quam magistro, suus Gervasius de Saltu Lacteo hoc opusculum cum salute. Armata est maiorum petitio et cognatissima iussioni...*: GERVAIS DE MELKLEY, *De arte versificatoria*
- # *Duo quidem dictaminum genera novimus, unum videlicet prosaicum...*: HUGUES DE BOLOGNE
- # *Duo sunt genera dictaminis unum prosaicum alterum vero metricum...*: «*Duo sunt genera dictaminis...*»
- # *Ego Boncompagnus video et considero...*: BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Boncompagnus*
- # *Epistola grecum nomen est compositum, epi enim supra, stola missio interpretatur...*: ADALBERT DE SAMARIE
- # *Epistola grecum nomen est et compositum...*: <Traité Lombard>
- # *Erudiendorum instructioni nec multa nec congrua iudicamus proponenda...*: «*Erudiendorum instructioni...*»
- # *Est ergo dictamen digna verborum et artificiosa congeries, cum pondere sententiarum...*: THOMAS DE CAPOUE
- # *Et quia ad versuum introductionem presens spectat negotium, qualiscumque versus descriptio debet declarari. Versus est metrica oratio succincte et clausulatim progrediens...*: MATTHIEU DE VENDÔME, <Ars versificatoria>
- # *Etsi negociis familiaribus impeditus nec non leccionibus cottidianis retoricæ facultatis existam...*: JACQUES DE DINANT
- # *Exordium est preambulus narrationi, affatus ad audiendum...*: BENE DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *Floribus rethoricis verba non facile depinguntur nisi prius luce cognitionis ignorancie nebula propulsetur...*: «*Floribus rethoricis...*»
- # *Gemma claritatis refulsit in habitaculo domus mee cuius nitore que latitabant mirifice splenderunt...*: GUIDO FABA, *Gemma purpurea*
- # *Generalia que in omni exquisitio...*: BENE DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *Gloria quae ex praeclare gestis rebus nascitur...*: Aurea gemma <gallica>
- # *Gracia dei per nos libellum introductorium in usum dictandi edidit nuper, in cuius fine secundum regulas premisas quedam dictamina moderno usui consona subiunximus...*: <Ars dictandi d'Halberstadt>
- # *Greca elementa litterarum...*: *Compendiosa doctrina*
- # *Grecia nobilium foecunda parens studiorum, / Grecia doctrine fons extitit, unde latine...*: UDALRIC DE BAMBERG, <Epitome rhetoricae>
- # *Hactenus albenti caruit mea messis arista, / Hactenus excrescens culmus et herba fuit...*: GAUFRIDUS
- # *Hactenus quasi lacte doctrinae mentes infantium rigavimus, superest ut viriles animos suo pane consolidemus. Hactenus verborum pro ludio auditores nostros exercuimus...*: ALBÉRIC DU MONT-CASSIN, *Dictaminum radii*
- # *Hec, Godescalce, tibi, nostro carissime cordi, / Immo pars anime, rerum dulcissime, nostre...*: UDALRIC DE BAMBERG, <Epitome rhetoricae>
- # *His ita premissis, que in epistolari dictamine secundum elegantiam stili gallici*

- attenduntur, generalia circa materiam consideranda restat ut amodo videamus...*: BENE DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *Hoc opus Anselmi collaudant subtitulati: / Laudibus hunc librum clamat Fructuaria dignum / Coenobiis iunctis, retinet quae Gallia cunctis...*: ANSELME DE BESATE
- # *Honorabilibus in Christo dominis suis, Heinrico Dei ordinatione post fundationem monasterii Murensis XIX; abbati...*: CONRAD DE MURE
- # *Hos a Gaufrredo, veneranda Bononia, cultus / Semper habe, gratumque geras quod gratia pandit...*: GAUFRIDUS
- # *Iam fundata suo lucescit epistula cultu, / Iam didicit varium forma salutis iter...*: GAUFRIDUS
- # *Iam mare transcurri, Gades in litore fixi. / Et mihi te portum statuo, qui, maxima rerum, / Non Deus es nec homo...*: GEOFFROY DE VINSauf, *Poetria nova*
- # *Iam sub primevo multum spectata labore, / Ingenii iocunda comes, cui summus Apollo...*: GAUFRIDUS
- # *Imperatoriam magestatem armis decorari et legibus ut legitimus potest armari, ut cum armis decorata tum et legibus precedat armata...*: ANSELME DE BESATE
- # *In componendis epistulis dubitatur multotiens de nominibus ordinandis. De hoc autem longum esset et difficile artem tradere...*: GERVAIS DE MELKLEY, «*In componendis epistulis...*»
- # *In compositionibus epistolarum salutationes premittuntur...*: «*In compositionibus epistolarum...*»
- # *In libro quem appellavi meo nomine Boncompagnum et in epistolari stilo heredem institui principalem...*: BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rhetorica novissima*
- # *In orto alieno plantaveram palmam, quam postmodum culpa cultoris evulsi...*: BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Palma*
- # *In presenti scientia que dicitur ars epistoliaris ornatus, eo quod artificiose poliendum et exornandum epistolas suis nos artat regulis...*: GAUFRIDUS DE EVERSELEY
- # *In presentis ergo participii nominativum...*: ALBÉRIC DU MONT-CASSIN, *Breviarium*
- # *In superiori libro sufficienter est de his que ad elegantiam et compositionem...*: BENE DE FLORENCE, *Candelabrum*
- # *Incipit ecce liber qui dicitur aurea gemma. Librorum sicut Cantica cantorum per excellentiam liber iste dicitur...*: AGO (Aurea gemma dite «d'Oxford»)
- # *Insinuandum est vobis prius, o socii, quomodo in doctrina ista vel ordine processuri sumus...*: BERNARD DE BOLOGNE, *Liber artis omnigenum dictaminum*
- # *Inter breve enim temporis spatium, si meis ammonitionibus obsecundare volueritis...*: ADALBERT DE SAMARIE
- # *Inter cetera latine eloquentie precipua summum et utile arbitror diversorum dictaminum modos diligenter inquirere et eorum distinctiones iuxta uniuscuiusque proprietates evidenter cognoscere...*: ALBERT D'ASTI
- # *Inter dictaminum dogmata epistula optinet principatum...*: «*Litterae sunt indices...*»
- # *Introducendis in artem dictandi dicendum est primo quid sit dictare...*: «*Introducendis in artem dictandi...*»
- # *Item idem eidem de eodem. Repeticio. Quod tibi sum, quod ero, quod in affectu tibi monstro, / id mihi sis, mihi permanear, michi rebus adimple...*: ONULF DE SPIRE
- # *Iuste iudicate, filii hominum, et nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate, ut ostendatis...*: THOMAS DE CAPOUE